1-250-2021

Приговор

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Индустриальный районный суд города Перми в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Лиморовой М.И., с участием государственного обвинителя Рыбайло М.В., защитника – адвоката Путилова А.Ф., подсудимого О. Р.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>39 в городе Перми, со средним специальным образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого по части 1 статьи 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд,

установил:

О. Р.С., совершил незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их контрабандным перемещением через Государственную границу России с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с территории страны Республики Беларусь на территорию России, при следующих, установленных судом обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у О. Р.С, не имеющего медицинских показаний к употреблению лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, а также, не имеющего документов, подтверждающих их назначение, возник умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, то есть их незаконное перемещение через Государственную границу России с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Нарушая установленный Постановлением правительства России 278 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке ввоза в Россию и вывоза из нее сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств», порядок, подсудимый, используя мобильный телефон, через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, оформил заказ и оплатил его в сумме 1,757 рублей на поставку вещества «Сустандрол» (SUSTANDROL), содержащего в своем составе сильнодействующие вещества - сложные эфиры тестостерона - изомера положения двойной связи 1-тестостерона (17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) в количестве шести ампул, которое согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 964, является запрещенным на территории России и согласно Постановления Правительства России 339 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте», являются запрещенными для использования в спорте на территории России, из Республики Беларусь с доставкой «Почта России» в Пермь.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, после поступления денежных средств от О. Р.С., находясь в отделении почтовой связи в городе 

<

адрес> осуществило пересылку оттуда в Пермь, вещества «Сустандрол» (SUSTANDROL), содержащего в своем составе сильнодействующие вещества - сложные эфиры тестостерона - изомера положения двойной связи 1-тестостерона (17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) в количестве шести ампул, общей массой 5,764 грамма почтовым отправлением на имя О. Р.С. на указанный последним адрес, после чего посредством использования сети «Интернет», с помощью программы электронных сообщений неустановленное лицо, используя адрес электронной почты jokerfarma.shop@gmail.com отправило О. Р.С. номер идентификатора почтового отправления № для дальнейшего контроля и отслеживания почтового отправления с находящимся внутри сильнодействующим веществом, а также информации о сроках контрабандной отправки и перемещения сильнодействующего вещества через Государственную границу России с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вопреки установленным правилам, а также последующей пересылкой - международным почтовым отправлением через почтовое отделение № ФГУП «Почта России».

ДД.ММ.ГГГГ, международное почтовое отправление из Беларуси от отправителя ФИО2 для О. Р.С. убыло на территорию России по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление пересекло Государственную границу России, прибыв в Москву, а ДД.ММ.ГГГГ прибыло в почтовое отделение № ФГУП «Почта России» по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, О. Р.С., осознавая, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами либо психотропными веществами, на территории России ограничен и в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу России с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, являясь фактическим владельцем указанного сильнодействующего вещества, находясь в помещении почтового отделения по 

<

адрес> в 

<

адрес> получил указанное почтовое отправление, в котором находилось указанное сильнодействующее вещество общей массой 5,764 грамма.

Выйдя из почтового отделения О. Р.С. был задержан полицейскими.

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 до 19.35 часов ДД.ММ.ГГГГ указанное сильнодействующее вещество общей массой 5,764 грамма было изъято.

Таким образом, О. Р.С, совершил незаконное перемещение, выразившееся в нарушении установленного порядка, предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 50 Федерального закона 61 от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств», Постановлением Правительства 278 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», в международном почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Республики Беларусь вышеуказанного сильнодействующего вещества, в город 

<

адрес> Российской Федерации.

Согласно «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 964 (с изменениями в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что изъятое у О. Р.С. вещество «Сустандрол» (SUSTANDROL), содержащее в своем составе сильнодействующие вещества - сложные эфиры тестостерона - изомера положения двойной связи 1-тестостерона (17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 5,764 грамма, а так же все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит указанное вещество в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие указанное вещество, независимо от их концентрации, входит в список сильнодействующих веществ.

Подсудимый вину признал полностью и показал суду, что является профессиональным спортсменом. Для достижения более высоких спортивных результатов он решил принимать анаболические стероиды. О том, что они запрещены, знал, а поэтому, заказывать их через Интернет необходимо было в Беларуси. ДД.ММ.ГГГГ на специальном сайте он заказал и оплатил поставку шести ампул «Сустандрола». Через приложение он отслеживал поставку заказа и Беларуси в Россию. По получении информации, что заказ прибыл в 

<

адрес>, он направился в почтовое отделение по 

<

адрес>, где получил посылку. Выйдя из отделения почты, он был задержан полицейскими, которые изъяли посылку с запрещенным веществом. В содеянном он раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается исследованными доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №1 показал суду, что в отделе по борьбе с контрабандой наркотиков Пермской таможни имелась информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 получает сильнодействующие вещества - анаболические стероиды, пересылаемые в международных почтовых отправлениях из Беларуси. Для подтверждения этого факта ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативное мероприятие в отношении подсудимого. В результате чего, О. Р.С. был задержан при выходе из почтового отделения по 

<

адрес> в городе 

<

адрес> При себе у него находилась посылка из Беларуси, а в ней были обнаружены и изъяты анаболические стероиды в виде ампул и блистера с таблетками. При исследовании было установлено, что в ампулах находится сильнодействующие вещества - сложные эфиры 1 - тестостерона. После проведения личного досмотра О. дал объяснение о том, что ему известно, что в изъятых анаболических стероидах содержатся сильнодействующие вещества, оборот которых в России запрещен, и их пересылают из Республики Беларусь. Ранее со слов О. Р.С., он неоднократно заказывал и получал международные почтовые отправления с анаболическими стероидами содержащие сильнодействующие вещества из Республики Беларусь для личного употребления с целью увеличения мышечной массы. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что она является сотрудником почтового отделения «Почты России» по 

<

адрес> в городе 

<

адрес> Вечером ДД.ММ.ГГГГ в отделение пришел О. Р.С., которому был выдан пакет с международным почтовым отправлением. Получив пакет, О. Р.С. удалился из отделения.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он, в качестве понятого, принимал участие в личном досмотре О. Р.С. При нём у задержанного были изъяты: упаковка от международного почтового отправления, шесть ампул и 14 таблеток в упаковке. Об указанном, был составлен протокол, где он и другой понятой расписались.

Вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами.

Так из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был задержан О., в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят один пакет международного почтового отправления из Республики Беларусь, внутри которого находился блистер с ампулами «Сустандрол» (SUSTANDROL);

- из протокола личного досмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 19 до 19.35 часов произведен личный досмотр О., в ходе которого (помимо прочего) было изъято: пакет международного почтового отправления RR 217867245BY на имя О. Р.С, внутри которого находился блистер с шестью ампулами с надписью «Сустандрол» (SUSTANDROL), мобильный телефон ZTE nubia. Изъятые предметы были упакованы в два бумажных конверта, опечатаны печатью, сделаны пояснительные надписи;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в составе представленной жидкости из шести ампул, массой 0.942 г., 0,953 г., 0.964 г., 0.967 г.. 0,979 г., 0,959 г.. содержится сильнодействующее вещество - сложные эфиры тестостерона - изомера положения двойной связи 1-тестостерона (17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она;

- протоколом осмотра мобильного телефона подсудимого установлено, что нём имеется информация о заказе и оплате сильнодействующего вещества;

-протокол выемки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.35 до 12.10 часов в почтовом отделении ФГУП «Почта России» по 

<

адрес> была изъята документация о международном почтовом отправлении №;

-протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены накладные, изъятые в ходе выемки в почтовом отделении 614036:

1.Накладная форма 23 №

<

адрес> Цех обмена почтовыми отправлениями в адрес 614036 Пермь-36. Имеется круглый штамп «Почта России Пермь 614036 04.07.2020». Указывается количество переданной корреспонденции - 3 шт. 2.Накладная форма 16 № из Цеха обработки письменной корреспонденции в адрес 614036 Пермь-36. Имеется круглый штамп «Почта России Пермь 614036 04.07.2020». Среди приведенного списка почтовых идентификаторов указан так же №.

З.Накладная форма 23/а №

<

адрес> Цех обмена почтовыми отправлениями в адрес 614036 Пермь-36. Имеется круглый штамп «Почта России Пермь 614036 04.07.2020». Указывается количество переданной корреспонденции - 3 единицы;

- протокола осмотра диска с видеозаписью объяснения О. Р.С., от ДД.ММ.ГГГГ следует, что задержанный, добровольно пояснил об обстоятельствах заказа в Беларуси и получения оттуда почтового отправления; 

- протоколом осмотра Интернет сайта «Джокер фарма» установлено, что на нем размещена подробная информация об условиях доставки, оплате и объеме ассортимента; 

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен сайт «Почта России» и во вкладке «Архив» имеется информация о почтовом отправлении №. Согласно архивной информации указанное почтовое отправление весом 33 грамм отправлено на имя «О..» из Республики Беларусь.

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд, считает, что вина подсудимого в судебном заседании нашла свое подтверждение, указанное подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, признательными показаниями самого подсудимого и исследованными материалами уголовного дела. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, уличающие О. Р.С., в инкриминируемом ему деянии. 

Показания свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями Закона.

Таким образом, действия О. Р.С., суд квалифицирует по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу России с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, определяемого категорией тяжкого и данные о личности виновного, который ранее не судим, по месту жительства и трудоустройства характеризуется исключительно положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности виновного в целом, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что наказание О. Р.С., следует назначить в виде лишение свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет в должной мере способствовать достижению цели исправления виновного лица.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает, что исправление О. Р.С., возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и принимает решение о назначении наказания с применением правил статьи 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ и назначении наказания с применением правил статьи 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает правила части 1 статьи 62 УК РФ.

На основании статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: конверты с сильнодействующими веществами - уничтожить, диск с записью, накладные, пакет от международного почтового отправления - хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон и ноутбук-оставить в распоряжении О. Р.С.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 3 года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения О. В.С., до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: конверты с сильнодействующими веществами - уничтожить, диск с записью, накладные, пакет от международного почтового отправления - хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон и ноутбук-оставить в распоряжении О. Р.С.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Л. Перов